
 

Comune di Darfo Boario Terme 
Piazza Colonnello Lorenzini n.4 

25047 – Darfo Boario Terme (BS) 

 

Organo di Revisione economico-finanziaria 

Collegio dei Revisori 

 

Verbale n. 30 del 26 novembre 2024 

 

OGGETTO: PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI ALLA PROPOSTA DI GIUNTA 

DA ASSUMERE IN VIA D’URGENZA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO 

PLURIENNALE 2024/2026  

 

In data odierna il Collegio dei Revisori del Comune di Darfo Boario Terme, riunito in modalità 

telematica nelle persone dei signori: 

 

Maria Caterina Morandini Presidente  

Giulio Eligio Componente 

Gianpaolo Piatti Componente  

 

Premesso  che: 

 

- il D.U.P. 2024/2026 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.73 in 

data 28/12/2023; 

 

- il bilancio di previsione 2024/2026 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.74 in data 28/12/2023; 

 

 
Esaminata la proposta di variazione del Bilancio Pluriennale 2024-2026 contenuta nella proposta di 

deliberazione di Giunta n. 220 del 25/11/2024 ad oggetto BILANCIO PLURIENNALE 2024/2026 

– ESAME ED APPROVAZIONE VARIAZIONI IN VIA D’URGENZA ricevuta in data odierna, 

sulla quale va acquisito il parere preventivo dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 239 del TUEL 

e del Regolamento di Contabilità 

 

 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
Comune di Darfo Boario Terme E

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0036034/2024 del 27/11/2024
Firmatario: GIANPAOLO PIATTI, MARIA CATERINA MORANDINI, Giulio Eligio



Preso atto che l’urgenza del provvedimento risiede nella necessità di interventi finalizzati, tra 

l’altro: i) all’attivazione del Fondo di Solidarietà ACB, che ha riconosciuto la somma di €. 

22.860,00 da stanziare per affrontare, entro la fine dell’anno, interventi straordinari urgenti sui 

luoghi recentemente alluvionati; ii) alla destinazione del contributo regionale “Monetizzazione 

energia elettrica gratuita”, che ha riconosciuto la somma di €. 56.976,00 per interventi di risparmio 

ed efficientamento energetico; 

 

Tenuto conto: i) che l’assegnazione delle risorse indicate è stata comunicata all’ente il 20/11 u.s.; 

ii) che è necessario procedere ai relativi impegni di spesa entro il 31/12/2024; che l’art. 175 comma 

3 T.U.E.L. prevede termine di legge del 30/11/2024 per variazioni al bilancio di previsione; 

 

Ritenuta dunque sussistente la proposta “via d’urgenza”; 

 

Preso atto che la proposta di variazione in esame prevede anche: i) il riconoscimento di maggiori 

entrate per addizionale irpef di €. 15.773,00 da impegnare entro il 31/12/2024 per adesione 

all’iniziativa “Free ski pass”; ii) la riclassificazione della voce di spesa di €. 4.500,00 da missione 

12 a missione 05; 

 

Verificato, sulla base della documentazione prodotta, che con le variazioni apportate al Bilancio di 

Previsione 2024/2026 a seguito dell’adozione della proposta di deliberazione in oggetto: i) sono 

rispettati i principi di coerenza, congruità e attendibilità; ii) sono rispettati e salvaguardati il 

pareggio di bilancio e gli equilibri stabiliti dal vigente ordinamento contabile, in ottemperanza alle 

disposizioni di cui all’art. 193, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; iii) la destinazione delle maggiori 

spese previste non contrasta con i programmi e gli obiettivi generali dell’Ente. 

 

Esaminata la documentazione prodotta, acquisito il parere tecnico e contabile in data 26/11/2024 

del Responsabile dei Servizi Finanziari, Dott.ssa Cinzia Cavallini, il Collegio dei Revisori esprime 

parere favorevole alla presente variazione come proposta e così come di seguito illustrata in termini 

finanziari: 

 

anno 2024: 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 95.609,00  

   

Variazioni in diminuzione CO  
€. 0,00 



 

 

 

 

      

      
 

La documentazione a corredo del presente parere è conservata presso il Servizio Finanziario 

dell’Ente unitamente al presente verbale.  

Dalle rispettive sedi 

 

 

Il Collegio dei Revisori 

 

Maria Caterina Morandini Presidente  

Giulio Eligio  Componente 

Giampaolo Piatti Componente 

                                            

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 95.609,00 

 
  

Variazioni in diminuzione 
CO 

€. 0,00 
 

 

 
 

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 95.609,00 € 95.609,00 

    

Totale  €. 95.609,00 €.95.609,00          


